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Starosta Babína Martin Matys 
a wojt poľskej gminy Brenna Jerzy Pilch 
podpísali v júni dohodu o cezhraničnej 
spolupráci medzi oboma obcami.
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Denník starostu
Obdobie druhého štvrťroka bolo obdobím 
intenzívnej prípravy na rôznych projek-
toch a investičných prácach. 

Projektové dokumentácie

• Počas marca a apríla sme vypracova-
li projektovú dokumentáciu a súťažné 
podklady pre rekonštrukciu a moderni-
záciu verejného osvetlenia Babín, etapa 
č. II.

• Vypracovali sme GP na prístupovú ces-
tu v lokalite Streček od D. Babinského 
po Andreja Paška. Tam chceme majet-
kovoprávne vyriešiť pozemky, aby sme 
mohli vyasfaltovať miestnu komuniká-
ciu.

Územný plán obce

Úspešne sa nám podarilo získať z minister-
stva dopravy, výstavby a regionálneho roz-
voja dotáciu vo výške 4 900 eur na územ-
no-plánovaciu dokumentáciu obce Babín 
(ÚPN obce Babín). V súčasnosti prebieha 
II. fáza ÚPN obce – Návrh. Ten je potrebný 
dokončiť do konca septembra, následne 
musí byť prerokovaný dotknutými orgán-
mi , občanmi, fyzickými a právnickými oso-
bami. Po prerokovaní stanoviská vyhodno-
tia štátne orgány, ktoré vydaju záverečné 
stanovisko, nasleduje schválenie obecným 
zastupiteľstvom.
 
JPÚ – Jednoduché pozemkové úpravy 
v lokalite Lán

• 21. apríla bol na pozemkový a lesný úrad 
v Námestove doručený Návrh na začatie 
konania o pozemkových úpravách, na 
základe 73,6 % súhlasu známych vlast-
níkov pozemkov v lokalite Lán.

• 29. apríla schválilo OZ prípravný výbor 
pre JPÚ v zložení Martin Matys, staros-
ta obce, Jozef Vraňák, Miroslav Majda a 
Mária Bukovská.

• 9. mája sa uskutočnilo verejné obsta-
rávanie na zhotoviteľa diela – víťazný 
uchádzač Ing. Jaroslav Genšor, Námesto-
vo.

• 17. júna sa komisiou uskutočnilo pra-
covné stretnutie z dôvodu zisťovania 
skutočných druhov pozemkov, skutočné 
zistenie priebehu hraníc obvodu JPÚ a 
hraníc pozemkov vyňatých z obvodu po-
zemkových úprav.

• 15. júla bolo vydané rozhodnutie o po-
volení úprav v obvode projektu JPÚ pre 
katastrálne územie Babín, lokalita Lán. 

Toto rozhodnutie je vyvesené formou 
verejnej vyhlášky na informačnej tabuli, 
webovej stránke obce po dobu 15 dní. 
Potom musí po ďalších 15 dňoch od 1. 8. 
2016 nadobudnúť právoplatnosť.

• 4. septembra sa uskutoční v MkS 
Babín o 15. h prvý verejný hovor za 
účelom realizácie JPÚ, zároveň zvo-
lávame všetkých vlastníkov pozem-
kov v lokalite Lán (tí, ktorí podpi-
sovali súhlasné stanovisko k JPÚ). 
„Občania, ktorí ste vlastníkmi pozem-
kov pod komasáciu v lokalite Lán, vo 
vlastnom záujme ste povinní prísť na 
tento verejný hovor!“

Rozšírenie vodovodu Pod Príporom

Na základe dopytu po výstavbe rodinných 
domov v nových lokalitách a potreby po-
silnenia vodovodných sietí (nie prípojky) 
sme koncom roka 2015 vypracovali projek-
tovú dokumentáciu na rozšírenie vodovo-
du Pod Príporom s dĺžkou 83 metrov. Dňa 
14. apríla sa začalo stavebné konanie, 25. 
mája bolo Okresným úradom Námestovo 
- Odbor starostlivosti o životné prostredie 
vydané stavebné povolenie. Výstavbu rea-
lizovala spoločnosť OVS a. s. Dolný Kubín 
dodaním materiálu, montážnymi prácami 
a tlakovými skúškami v hodnote 2973,62 
eur a firma JUHRIN, Babín 301, zemnými 
prácami v hodnote 2980,80 eur . V súčas-
nosti prebieha príprava na skolaudovanie 
stavby.

Miestna komunikácia – Lazina

Na vysporiadanie pozemkov pod miestnu 
komunikáciu Lazina nám treba ešte vy-
sporiadať 52 známych vlastníkov. Touto 
cestou ich v mene obce a občanov, ktorí 
tam bývajú, prosím, o ústretový prístup 
k rýchlemu vysporiadaniu vlastníckych 

vzťahov. Problém s vysporiadaním pozem-
kov sa ťahá od roku 1996. Veľmi by sme 
privítali, aby vlastníci pochopili, že cesty 
pre život obce sú nevyhnutnosťou, sú po-
trebné pre každého z nás a nik si cestu ne-
berie do súkromného vlastníctva, naopak, 
slúžia nám ku každodennému životu. Do-
prajme aj občanom v lokalite Lazina právo 
na kvalitnú miestnu komunikáciu (MK). 
Lazina má krásne nové domy s mladými 
rodinami, ktoré si zaslúžia mať kvalitnú 
cestu. Položme si ruku na srdcia, keď je na 
asfaltovej komunikácii výtlk, hneď sa nám 
to nepáči, niektorí hrešíme, iní sa ideme 
sťažovať. Čo môžu povedať občania Laziny, 
ktorí majú každý deň na miestnej komuni-
kácii jamy, blato, kaluže vody, trávu, špinu a 
prach? Ako by ste reagovali na ich mieste? 
Kedy tadiaľ prejdú deti na bicykloch, ma-
mičky s kočíkmi a oteckovia na automobi-
loch s úsmevom na tvári? Prosíme nižšie 
uvedených nevysporiadaných vlastníkov 
pod miestnu komunikáciu Lazina, aby 
zodpovedne prehodnotili svoj postoj voči 
vysporiadaniu. Veď cesta je pre nás všet-
kých, každý jeden ju potrebujeme, raz tade 
určite každý z nás prejde. Nech teda ta-
diaľ prechádzame vždy iba s úsmevom na 
tvári. Prispejme svojím správnym rozhod-
nutím ku krajšiemu prostrediu. Je to naše 
prostredie a iba na nás záleží, aké bude a 
v akom budeme my a naše deti žiť. V ob- 
ciach ako Lokca, Vasiľov, Ťapešovo to fun-
guje - bezplatný prevod vlastníctva obce 
pod miestnu komunikáciu. Položme si 
otázku, prečo to nemôže fungovať aj u nás? 

Porovnanie obcí pri vysporiadaní vlast-
níckych vzťahov pod MK (existujúcu - 
pozor, nie novú)
• Babín - bezplatné darovanie podielu 

pod MK 
• Lokca - bezplatné darovanie podielu 

pod MK
• Vasiľov - 1 euro za celý podiel pod MK
• Ťapešovo - 1 euro za celý podiel pod MK
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Nevysporiadaní vlastníci pod miestnu 
komunikáciu Lazina:
• Maťugová Mária r. Babinská, Lokca
• Kupčuláková Cecília r. Babinská, Hruštín
• Babinská Anna r. Matigant, Breza
• Babinská Paulína r. Matigant, Babín
• Vargová Mária r. Babinská, Sučany
• Babinský Matej, Babín
• Bohucký Jozef, Babín
• Jaššová Anna r. Kurčinová, Babín
• Barťáková Viera r. Barťáková, Babín
• Kunochová Helena r. Červeňová, Babín
• Janidzar Jan, Babín 
• Lastovková Jana r. Babinská, Babín
• Čurjaková Helena r. Tarabová, Dolná 

Lehota
• Pašková Mária r. Bartáková, Babín
• Babinský Martin r. Babinský, Oravský 

Podzámok
• Kurčina Ľuboš r. Kurčina, Babín 
• Babinský Rastislav r. Babinský, Babín 
• Kurčinová Mária r. Kurčinová, Babín
• Kurčina Dušan, Dolný Kubín
• Brnkalák Ján, Babín
• Bohucký František, Babín 
• Ondriga Peter r. Ondriga, Dolný Kubín
• Paľovčík Vendelín r. Paľovčík, Babín
• Fašanková Mária r. Štajerová, Dolný Kubín
• Taraba Ivan r. Taraba, Babín 
• Babinský Jozef, Babín
• Babinský Ján, Ostrava
• Frčová Mária r. Badinová, Babín
• Babinský Rastislav r. Babinský, Babín 
• Babinský František, Babín
• Babinská Janka, Mgr., Žiar nad Hronom
• Kompanová Mária r. Kurčinová, Hruštín
• Babinská Cecília r. Tarabová, Babín
• Babinský Ladislav r. Babinský, Martin
• Kupková Anna r. Šilláková, Bratislava - 

Petržalka
• Šillák Miroslav r. Šillák, Ružomberok
• Škuntová Mária r. Janidžárová, Babín
• Lastovka Michal , Babín 
• Slameníková Božena r. Rončáková, 

Babín
• Slameník Jozef, Babín
• Babinský Štefan, Tvrdošín
• Červeňová Agneša r. Planetová, 

Námestovo
• Babinská Kristína r. Tisoňová, Babín
• Barťák František, Dolný Kubín
• Ľubek Ján r. Ľubek, Ing., Dolný Kubín 
• Vajdiarová Valéria, Babín
• Vajdiar Ján, Babín 
• Sekerášová Mária r. Kurčinová, Detva
• Kurčina Peter r. Kurčina, Babín
• Kavecká Anna r. Kurčinová, Babín
• Štrbová Jarmila r. Kurčinová, Komjatná
• Kurčina Jozef r. Kurčina, Dolný Kubín – 

Kňažia
zdroj: https://www.katasterportal.sk/kapor/
vyhladavanieParcelaFormInit.do 

Nový traktor Zetor Proxima 80 

Obec kúpila nový traktor. Na základe prie-
skumu trhu sme cez elektronický kontrak-
tačný systém (EKS) kúpili novú techniku: 
kolesový traktor Zetor Proxima 80, čelný 
nakladač s lyžicou, paletové vidly, zadnú 
zhŕňaciu radlicu a traktorový náves 5 t vy-
klápací na tri strany. Kúpou novej traktoro-
vej techniky očakávame zlepšenie služieb 
občanom a zníženie nákladov na údržbu 
techniky. Celkové náklady na kúpu novej 
traktorovej techniky vyšli na 57-tisíc eur, 
hradené budú z rozpočtu obce. 

Predaj traktora Zetor 8011, DH 112 
a Mercedesu Benz Vario 711 D

Na základe uznesenia OZ č. 2/2016 zo 
dňa 29. apríla sa uskutočnilo vyhlásenie 
verejnej ponuky na odpredaj hnuteľného 
majetku obce. Predaj prebehol cez verejnú 
výzvu, 11. júla vyhodnotila komisia pred-
ložené cenové ponuky, z ktorých bola na-
jvyššia za 4-tisíc eur. Za zemný nakladač 
DH 112 bola ponúknutá suma 1735 eur. Za 
špeciálne vozidlo Mercedes Benz Vario 711 
D ponúkli veľmi nízku cenu, takže ponuka 
na predaj sa bude znova opakovať.

Projekty

• V rámci výziev Európskej únie cez ope-
račný program Intereg V Poľsko – Slo-
vensko sme sa zapojili do projektu s 
partnerskou gminou (obcou) Brenna, 
účelom je zachovanie kultúrneho dedič-
stva – rezbárstva. Pripravovaný projekt 
nesie názov Za vôňou dreva. Cez projekt 

chceme urobiť verejné priestranstvo pri 
MkS na kultúrnu propagáciu rezbárstva. 
Na novovzniknutom verejnom pries-
transtve by sa konali rôzne kultúrno-
-spoločenské podujatia, nachádzalo by 
sa tam pódium na prezentáciu rôznych 
kultúrno-spoločenských činností, oddy-
chová zóna, turisticko-náučný chodník, 
rôzne interaktívne hry v podobe infor-
mačných prvkov. Projektom by sa nám 
podarilo vybudovať cez eurofondy tzv. 
vonkajšie centrum kultúry a oddychu 
pre návštevníkov, vznikli by tu miesta 
a služby, ktoré nám chýbajú. Zatraktív-
nilo by sa tým nielen naše rezbárstvo 
a kultúra, ale i samotná obec. A takéto 
zatraktívnenie so sebou prináša aj vplyv 
investícií zvonka, ktoré by v konečnom 
dôsledku mali pozitívny vplyv na rozvoj 
dediny.

• Cez operačný program Intereg V. Česko 
– Slovensko sme sa zapojili do projek-
tu rekonštrukcie starej školy na galériu 
ľudového rezbárstva. V tomto projekte 
s účasťou partnerskej obce Veľké Kar-
lovice chceme cez eurofondy zrekon-
štruovať vnútorné a vonkajšie priestory 
starej školy. Rekonštrukciou vytvoríme 
tzv. komunitné centrum, miesto, kde sa 
budú realizovať rôzne workshopy, tvori-
vé dielne, semináre, výstavy, podujatia, 
kurzy, školenia. Zlepšili a zviditeľnili 
by sme tým našu kultúrnu perlu - stálu 
expozíciu ľudového rezbárstva, ktorá je 
svojimi plastikami v rámci Žilinského 
kraja jedinečná. Rekonštrukciou chce-
me vyriešiť aj miestnosti pre pracovné 
vyučovanie žiakov, miestnosti pre Folk-
lórnu skupinu Babín, Fitnes klub Babín, 
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kde môžu tráviť svoj voľný čas aj nad-
šenci zumby, mamičky na materských 
dovolenkách, starší občania na dôchod-
ku. Rekonštrukciou myslíme aj na na-
šich imobilných občanov. Pevne veríme, 
že vďaka zrealizovaniu projektu sa nám 
podarí vytvoriť zmysluplné centrum od-
dychu a voľného času. Cez tento projekt 
chceme nielen zviditeľniť Babín, ale na-
jmä odpútať občanov od svojho uzavre-
tia, spojiť vzťahy a vytvárať v občanoch 
radosť a súdržnosť. 

Chodník, parkovisko pri kostole

Na zasadnutí OZ a po neutíchajúcich pri-
pomienkach občanov na riešenie akútneho 
stavu potreby parkoviska a chodníka pri 
kostole sme začali rokovať s Farským úra-
dom Babín. Písomnou formou sme vyzvali 
farský úrad o vyjadrenia sa k projektu par-
koviska a chodníka. Po zasadnutí hospo-
dárskej rady farnosti sa nám dostalo ústnej 
zápornej odpovedi.
Dňa 26. júla sme opätovne vyzvali vedenie 
farského úradu a hospodársku radu far-
nosti Babín o prehodnotenie svojho roz-
hodnutia, pre bezpečnosť detí a občanov 
počas cestnej premávky.
Aj touto formou prosíme správcu farského 
úradu a členov cirkevnej rady farnosti o 
zváženie svojho stanoviska. Vybudovaním 
chodníka a parkoviska sa skvalitnia služby 
pre veriacich, ktorí kostol a miestny cin-
torín navštevujú. Podstatné je spomenúť 
aj to, že tento projekt môžeme finančne za-
strešiť z eurofondov. 

Označenie katastrálnej hranice

V júni sme v lokalitách Moldovanina, 
Goľánky, Dedinská zem, Poľana a pri stud-
ničke na Poľane osadili informačné tabule. 
Dôvodom bola lepšia orientácia občanov a 
turistov v katastrálnom území obce. Tak-
tiež sme ich namontovali pre stret troch 
katastrálnych území. Na tabuliach nájde 
návštevník informácie o názve miesta, 
kde sa nachádza, nadmorskej výške a GP 
súradniciach pre lepšiu a rýchlejšiu pomoc 
v prípade núdze. Na osadení informačných 
tabúľ sa bezplatne a dobrovoľnícky po-
dieľali títo občania: Jozef Vraňák, Miroslav 
Majda, Ján Červeň, František Ľuba. Patrí im 
za to poďakovanie, ako občania vedia bez 
zbytočnej kritiky priložiť ruku k zveľade-
niu obce, ktoré slúži v prospech nás všet-
kých.

Spoločenská kronika

Etela Kurčinová oslávila životné 
jubileum 
Deväťdesiat rokov oslávila 4. júla 
Etela Kurčinová. Oslávenkyni zab-
lahoželal aj starosta Martin Matys, 
odovzdal jej darček a kyticu. „Pani 
Etela vôbec nevyzerá na svoj vek,“ 
povedal. „Je plná optimizmu, život-
ného elánu a dobrej nálady.“ Oslá-
venkyňa sa podpísala do pamätnej 
knihy obce. 

Jubilanti
90 rokov
Kurčinová Etela 
80 rokov
Bohucký František  
70 rokov
Babinský Ladislav
Kunochová Helena    
Kunocha Jozef 
65 rokov
Kukla Jozef   
Verná Emília 
60 rokov
Sopko Milan   
Juričáková Mária 
Bohucká Paulína 

Poznámka: Relácie jubilantom treba na-
hlasovať v pracovných hodinách.                   

Prišli medzi nás
Marek Matis, Samuel Brandys, 
Adam Baculák 

Odišli od nás
Margita Babinská, Ondrej Gábor, 
Ľudovít Paško, František Kukla, 
Genovéva Ľubová

Prihlásení
Mgr. Jarmila Brníková

Projekt centra obce - Cesta za vôňou dreva a projekt parkoviska a chodníka pri kostole.
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Obecný športový klub Babín úspešne a s prehľadom ukončil se-
zónu 2015/2016. Do novej pripravuje pre fanúšikov novinku v 
podaní prihlásenia ďalšej „detskej“ kategórie U_13 mladší žiaci. 
Prvýkrát v histórii športu v Babíne nás budú v rámci Oravy repre-
zentovať až štyri družstvá ( U_13 mladší žiaci, U_15 starší žiaci 5. 
liga, U_19 dorast 5. liga, Á-čko dospelí 7. liga). Vedenie klubu sa 
pohráva aj s myšlienkou založenia športovo-futbalového krúžku 
pod záštitou ZŠ s MŠ Babín v školskom roku 2016/2017. 
Tradičné vyhodnotenie najlepších  v uplynulej sezóne 23. júla sa 
nieslo v duchu fair-play, bolo spojené so  spoločným gulášovým 
posedením v čoraz atraktívnejšom prostredí športového areálu. 
Ako každý rok aj tento boli za zodpovedný a príkladný  prístup 
počas zápasov a tréningov ocenení tí najlepší: za žiakov Samuel 
Svitek, dorastencov Matúš Juričák, dospelých Peter Jaššo, najlep-
ší fanúšik František Slameník st., najlepší strelec Jozef Vraňák, 
najlepší brankár Marián Žofaj. Poďakovanie za obetavú a dobro-
voľnícku prácu patrí J. Bukovskému, J. Svitekovi, M. Kunochovi, L. 
Babinskému, L. Paríšekovi, F. Paľovi a všetkým, ktorí priložili ruku 
alebo nohu k tomu, aby sa futbal v Babíne rozvíjal a každoročne 
posúval o krok vpred.

Mgr. František Slameník, predseda OŠK Babín

Koncom apríla sa dobrovoľ-
ní hasiči zúčastnili otvorenia 
novej požiarnej zbrojnice vo 
Vasiľove. Následne postavili v 
dedine obecný máj, hudbou ich 
sprevádzali deti zo základnej 
školy.

Športová činnosť

Družstvo Plameň sa predsta-
vilo 21. mája v Liesku na ce-
looravskom kole Plameň. Tím 
zložený z chlapcov a dievčat 
do 16 rokov bol kategorizova-
ný ako zmiešaný a zaradený 

do kategórie Plameň chlapci. V 
tejto kategórii súťažil s ďalšími 
26 družstvami. V súťaži požiar-
nych útokov obsadilo babíns-
ke družstvo s časom 23,50 s 5. 
miesto. Súčtom časov v súťaži 
štafiet (119 s) a CTIF (146 s) 
dosiahlo 8. miesto.
Muži a ženy sa zúčastnili 19. 
júna Okresnej súťaže v Oravskej 
Jasenici. Súťažilo sa v požiar-
nom útoku a štafete. V kategórii 
muži sa zúčastnilo 28 družstiev, 
ženských družstiev bolo jede-
násť. Muži časmi 32,41 s v úto-
ku a 108,30s v štafete obsadili 

18. miesto. Ženy časmi 32,85 s 
v útoku a 113,80 s v štafete do-
siahli 5. priečku.
Dňa 16. júla o 21.30 h sa začala 
Hornooravská hasičská liga 1. 
kolom v Suchej Hore. Podmien- 
ky boli náročné pre všetky 
družstvá, ktoré sa museli po-
pasovať s chladným a daždi-
vým počasím. Babínski muži, 
nováčik súťaže, sa postavili na 
štart ako 3. družstvo. Útok veľ-
mi pekne rozbehli, avšak na-
stal menší problém s pravým 
prúdom, konkrétnejšie s prúd-
nicou, chvíľku trvalo, kým sa s 

ňou pravý prúdar popasoval. S 
výsledným časom 26,67 s muži 
napokon skončili piati. 
DHZ Suchá Hora organizovala 
aj súťaž o najrýchlejší rozdeľo-
vač. Zabehol si aj Marián Kšen-
zulák, ktorý časom 5,76 obsadil 
1. miesto a priniesol pre dob-
rovoľný hasičský zbor cennú 
trofej.

HOHL pokračuje ďalšími kola-
mi nasledovne:
Babín 28. 8. 2016 13. h
Trstená 4. 9. 2016 13. h
Tvrdošín 11. 9. 2016 13. h

Deň matiek 
Tento rok si Babínčania pripomenuli Deň matiek v nedeľu 8. 
mája kultúrnym programom. Je to špeciálny čas povedať našim 
mamám, ako ich máme radi, čo pre nás znamenajú a vyjadriť 
im vďačnosť za všetko, čo pre nás robia. Milým prekvapením 
pre všetky babínske mamičky bolo vystúpenie opernej speváč-
ky Agneši Vrábľovej zo Zákamenného. Kultúrneho programu sa 
zúčastnilo 150 oslávenkýň, ktoré si odniesli darček v podobe 
kozmetického balíčka. 

Plánované podujatia 

3. september
Svadobná veselica 
10. september
Svadobná veselica 
17. september
Svadobná veselica
24. september
Svadobná veselica 
15. október
Svadobná veselica
22. október
Svadobná veselica 
26. október
Predajná akcia -
Lantastik 

Babínski hasiči bojujú aj v športových súťažiach

Posledný aprílový deň už 
tradične patrí stavaniu má-
jov. Aj keď táto tradícia u 
mladých stále viac upadá do 
zabudnutia, v Babíne sa stále 
nájdu mladí muži, folklórne 
súbory, ktoré zvyk udržiava-
jú pri živote. V sobotu 30. ap-
ríla večer postavili pri obec-
nom úrade máj. Tento rok ho 
vzpriamili hasiči, o hudbu 
sa postarali žiaci základnej 
školy, ktorí zaspievali ľudové 
piesne pod vedením riaditeľ-
ky ZŠ s MŠ a učiteliek. Obec 
sa postarala o občerstvenie 
aj sladkosti pre deti. 

Futbalisti zhodnotili sezónu

Stavanie mája
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NEBUĎME LENIVÍ, 
TRIEĎME ODPAD! www.zelenybod.sk

PATRIA SEM: 
Noviny, časopisy, kance-
lársky papier, reklamné 
letáky, stlačené krabice, 
kartóny, papierové obaly, 
papierové tašky. V malom 
množstve aj papier s kan-
celárskymi sponkami alebo 
skartovaný papier.

NEPATRIA SEM:  
Väzbové obaly kníh, mokrý, 
mastný alebo znečistený 
papier, asfaltový 
a dechtový papier, použité 
plienky a hygienické 
potreby, alobal, celofán 
a pod. 

10 ČASOPISOV sa môže 
zmeniť na krabicu z TV

5 POHÁROV
stačí na výrobu vázy

PATRIA SEM:
Nevratné obaly zo skla 
z alkoholických alebo neal-
koholických nápojov, po-
háre, tabuľové sklo z okien 
a dverí (väčšie množstvo 
patrí na zberný dvor), skle-
nené črepy a pod.

NEPATRIA SEM: 
Porcelán, keramika, drôtené 
sklo, autosklo, zrkadlá, 
TV obrazovky, pozlátené 
a pokovované sklo alebo 
technické druhy skla. 
Vratné fľaše vracajte späť 
do obchodu.

Zo 670 HLINÍKOVÝCH
PLECHOVIEK

sa môže vyrobiť rám na bicykel

PATRIA SEM:
Kovové obaly, konzervy, 
kovové výrobky 
a súčiastky, alobal, 
nápojové plechovky. Triedia 
sa podľa pokynov obce/
mesta.

ZELENÝ BOD je ochrannou známkou. 
Obal označený ochrannou známkou Zelený bod prosíme umiestňovať do triedeného zberu.

Z 30 PET FLIAŠ
môže byť fl eecová bunda

PATRIA SEM: 
Neznečistené stlačené ale-
bo zošliapnuté PET fľaše
z nápojov, plastové a mik-
roténové vrecká, baliace
fólie, polystyrén, tégliky
z jogurtov, obaly z CD, 
obaly z pracích a čistiacich 
prostriedkov a kozmetiky.

NEPATRIA SEM: 
Mastné obaly so zvyškom 
potravín, podlahové 
krytiny, novodurové rúrky, 
obaly z nebezpečných 
látok, ako napr. motorových 
olejov, farieb a pod.

NEPATRIA SEM: 
Kovové obaly kombinované s iným 
materiálom, napr. tuby z krémov 
a pást. Mäkké vrecúška, napr. z kávy. 
Kovové obaly obsahujúce zvyšky 
nebezpečných látok. Nadrozmerný 
kovový odpad je potrebné odniesť do 
zberní kovov, príp. do zberných dvorov.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY

PATRIA SEM: 
Šupky, čajové vrecúška, 
ovocie, zelenina, odpad 
z verejnej zelene, lístie, tráva, 
záhradný odpad.

NEPATRIA SEM: 
Mäso, popol, stavebný odpad 
a pod.

PAPIER

PLASTY

KOVY

BIOODPAD

SKLO

Kam patria tégliky z jogurtov?

Patria do žltého kontajnera určeného na plasty, musia však byť bez zvyškov jedla.

Kam patria PET fľaše?

Patria do žltých kontajnerov na plasty, pred vyhodením je však potrebné znížiť ich 
objem, napríklad zošliapnutím.

EŠTE STÁLE NEVIETE, ČO KAM PATRÍ?
ZOPÁR RÁD AKO SPRÁVNE TRIEDIŤ ODPAD.

Kam patria krabice z džúsov a mlieka?

Nazývame ich nápojovými kartónmi. Vhadzujte ich podľa pokynov obce do nádob 
na to určených. Pred vyhodením zmenšite ich objem, napríklad zošliapnutím.

Kam patria použité hygienické potreby?

Hygienické potreby (použité detské plienky, papierové vreckovky, obaly zo zubnej 
pasty a pod.) patria do zmesového odpadu, pretože sú znečistené.

Kam patria obaly z nebezpečných látok a prípravkov?

Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok (motorových olejov, farieb, riedidiel 
a pod.) nepatria do triedeného zberu. Odneste ich na zberný dvor.

Kam patrí molitan?

V menšom množstve ho môžete vhodiť do zmesového odpadu, vo väčšom množstve 
patrí na zberný dvor.

Kam patrí polystyrén?

Ak ho nie je veľa, tak patrí do žltého kontajnera určeného na plasty. Ak je rozmerný, 
odneste ho na zberný dvor.

Kam patria krabice z kartónu?

Po zmenšení objemu, napríklad poskladaním, patria do modrých nádob na papier.

Viac informácií o správnom triedení 
nájdete na webových stránkach: 

www.triedime.sk
www.envipak.sk

www.zelenybod.sk
www.zodpovednaspolocnost.sk

SKLO PAPIER PLASTY KOVY
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ENVI – PAK hradí náklady na triedený 
zber a je silným a stabilným partnerom 
miest a obcí. Stoja za ním veľkí medziná-
rodní výrobcovia baleného tovaru, ako 
aj slovenské firmy, výrobcovia potravín, 
nápojov, liehovín alebo kozmetiky.



TÉMA

7

NEBUĎME LENIVÍ, 
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ENVI – PAK hradí náklady na triedený 
zber a je silným a stabilným partnerom 
miest a obcí. Stoja za ním veľkí medziná-
rodní výrobcovia baleného tovaru, ako 
aj slovenské firmy, výrobcovia potravín, 
nápojov, liehovín alebo kozmetiky.
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Zápis detí do 1. ročníka 

Dňa 15. apríla riaditeľka školy PaedDr. 
Anna Kurčinová privítala v školských lavi-
ciach po prvýkrát budúcich školákov. Ich 
rozžiarené očká a usmiate tváričky boli 
plné očakávania. Po úspešnom absolvovaní 
série úloh ich príde v septembri do 1. trie-
dy pätnásť. 

Matematická olympiáda

Matematika je náročná, ale krásna disciplí-
na a každý, kto objaví jej čaro, má pootvore-
né dvere do sveta vedy a techniky. Teší nás, 
že aj v tomto školskom roku sa našim žia-
kom darilo. V okresnom kole matematickej 
olympiády získala Eva Žofajová 2. miesto a 
Kristína Matejčíková 3. miesto (pripravo-
vala Ing. Baláková).

Festival scénického čítania

Spolupráca Základnej školy Babín so ško-
lou v Huslenkách (ČR) mala v máji podobu 
2. ročníka scénického čítania. Naši žiaci si 
na stretnutie pripravili štyri scénické vy-
stúpenia,  za ktoré získali pamätný pohár. 
Celý pobyt bol príjemným stretnutím s 
českými kamarátmi, obohatený návštevou 
Valašského múzea.

Hviezdoslavov Kubín

Divadelný súbor BezMena (A. Fuckuláko-
vá, D. Jaššová, N. Ištvánová, S. Tarabová, T. 
Jaššová, Z. Juričáková, I. Kurčinová, L. Fuc-
kulák) pod vedením PaedDr. Anny Kurčino-
vej nás v júni reprezentoval na celoštátnej 
prehliadke Hviezdoslavov Kubín s inscená-
ciou od Michala Habaja Bez mena II. Ins-
cenácia odkrýva obrazy zo sveta, ktorý by 
sme nechceli zažiť, ale čo ak nemáme inú 
možnosť? Môžeme utiecť pred dejinami?  
Na túto otázku si odpovedal divák sám.

Školské výlety, kurzy a exkurzie

Záver školského roka bol pre žiakov prvé-
ho stupňa spestrený o májový kurz plavec-
kého výcviku pre tretiakov, v júni sa štvr-
táci zúčastnili školy v prírode vo Vrátnej 
doline. Pre všetkých žiakov sa uskutočnila 
exkurzia ku Hviezdoslavovej hájovni a vý-
let po Orave. Žiaci druhého stupňa si svoje 
literárno-prírodovedné vedomosti prehl-
bovali na exkurzii vo Vyšnom Kubíne, v 
matičnom Martine a pri návšteve čistiar-
ne odpadových vôd a rašeliniska v Kline. 
Školský výlet do Roháčov bol poznávaním 
prírodných krás. Deti z materskej školy na-
vštívili Námestovo a Kinderland.

Poďakovanie žiakom

Slávnostné ukončenie školského roka 
2015/2016 sa nekončilo len svätou omšou 
a prevzatím si vysvedčenia. Pre 58 žiakov, 
ktorí počas roka reprezentovali školu, obec, 
ale hlavne samých seba na rôznych poduja-
tiach, bola pripravená slávnostná recepcia. 
Školáci si okrem pohostenia prevzali z rúk 
riaditeľky školy PaedDr. Anny Kurčinovej  a 
starostu Martina Matysa knižné odmeny a 
vecné predmety. 

Obnova  pieskoviska a školského 
dvora 

V júni sa obnovilo a zväčšilo pieskovisko 
v materskej škole a upravila sa dopadová 
plocha pod preliezačkami. Poďakovanie 
patrí Pozemkovému spoločenstvu Babín a 
Františkovi Slameníkovi za dodávku dreva 
na opravu pieskoviska.

Pripravila ZŠ s MŠ

Zo života školy
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Uznesenia zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Babíne
Uznesenie č. 02/2016 zo zasadnutia OZ, konaného dňa 
29. 4. 2016 o 18. h v zasadačke OcÚ

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie:
1.  zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 6, 7, 8, 9, 10/2016, v súlade s uznese-
ním OZ č. 40/2012 zo dňa 14. 12. 2012 a v súlade so zákonom 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprá-
vy 

  Bežné príjmy: 870 462,95 Bežné výdavky: 826 994,40
  z toho RO:  2 990,00 z toho RO: 521 931,45
  Kapit. príjmy: 6 919,80 Kapit. výdavky: 121 319,80
  z toho RO: 0,00  z toho RO: 0,00
  Fin. príj. operácie: 70 931,45 Fin. výd. operácie: 0,00
  Príjmy celkom: 948 314,20 Výdavky celkom: 948 314,20
2.  Kontrolu plnenia uznesení 
3.  Vyjadrenie Rímskokatolíckej farnosti Babín k parkovisku pri 

kostole
4.  Žiadosť p. Terézie Gáborovej
5.  Žiadosť p. Jolany Kotúľovej 
6.  Informácie starostu obce

Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1.  Za zapisovateľku: p. Bukovskú Máriu
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
2.  Za overovateľov: p. Kľuska Peter, p. Orčík Igor
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
3.  Do návrhovej komisie: p. Brnkaľák Ján, p. Jozef Vraňák
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
4.  Program zasadania OZ (Vypustený bod 4 Hostia)
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0 
 5.  zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 12/2016 v zmysle ustanovenia § 14 
ods. 2 písm. a, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravi-
dlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých  

zákonov v znení neskorších predpisov podľa priloženého ná-
vrhu:

 Bežné výdavky
 01201 41 0820 633004 .......................................................... - 5 777 €
 Kapitálové výdavky
 01201 41 0820 713004 .............................................................5 777 €
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
 6.  Použitie rezervného fondu na kúpu príslušenstva k obecnému 

traktoru
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
7. Finančnú výpomoc p. Jolane Kotúľovej vo výške 200, - € vo for-

me potravín
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
8.  Odpredaj vozidiel Mercedes Vario – hasičské auto, DH 112 – 

nakladač a Traktor Z 8011
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: Vraňák Jozef 
9.  Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-

bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: 
zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom 
pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo, parc. č. C-KN 674/59 o výmere 176 m2 trvalé trávne 
porasty, zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 570. P. Lipničanová Agneša rod. Brníková je 
spoluvlastníčka pozemku v katastrálnom území obce Babín, 
obec Babín, okres Námestovo parc. č. E-KN 4716/2 o výme-
re 93 m2, trvalé trávne porasty v 1/5-ine zapísaná Okresným 
úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 1091, parc. č. 
E-KN 4719/2 o výmere 118 m2, trvalé trávne porasty v 1/5-
ine zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny od-
bor na Okresným úradom Námestovo, katastrálny odbor na 
LV 1091, parc. č. E-KN 2657 o výmere 294 m2, orná pôda v 
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1/5-ine zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrál-
ny odbor na LV 1091, parc. č. E- KN 10035 o výmere 169m2 
ostatné plochy v 1/5-ine zapísaná Okresným úradom Námes-
tovo, katastrálny odbor na LV 1091, parc. č. E-KN 9954/9 o 
výmere 217 m2 lesné pozemky v 1/5-ine zapísaná Okresným 
úradom Námestovo, katastrálny odbor na LV 1091. 

 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 C-KN parcelu č. 674/59 o výmere 176 m2 trvalé trávne po-

rasty katastrálneho územia obce Babín, Obec Babín, okres 
Námestovo z výlučného vlastníctva obce do výlučného vlast-
níctva Agneši Lipničanovej, rod. Brníkovej, trvale bytom 
Babín 370, nar. 03. 11. 1961, štátny občan SR, veľkosť 
vlastníckeho podielu 1/1-ina, E-KN parcela č. 4716/2 o vý-
mere 93 m2, trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, 
Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníc-
tva v 1/5-ine zapísanej na meno Lipničanová Agneša rod. Br-
níková, trvale bytom Babín 370, nar. 03. 11. 1961, štátny ob-
čan SR do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť 
podielu 1/5-ina, E-KN parcela č. 4719/2 o výmere 118 m2, 
trvalé trávne porasty katastrálne územie Babín, Obec Babín, 
okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/5-ine 
zapísanej na meno Lipničanová Agneša rod. Brníková, trvale 
bytom Babín 370, nar. 03. 11. 1961, štátny občan SR do spolu-
podielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/5-ina, 
E-KN parcela č. 2657 o výmere 294 m2, orná pôda katastrálne 
územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo zo spolupodie-
lového vlastníctva v 1/5-ine zapísanej na meno Lipničanová 
Agneša rod. Brníková, trvale bytom Babín 370, nar. 03. 11. 
1961, štátny občan SR do spolupodielového vlastníctva Obce 
Babín, veľkosť podielu 1/5-ina, E-KN parcela č. 10035 o vý-
mere 169m2 ostatné plochy katastrálne územie Babín, Obec 
Babín, okres Námestovo zo spolupodielového vlastníctva v 
1/5-ine zapísanej na meno Lipničanová Agneša rod. Brníko-
vá, trvale bytom Babín 370, nar. 03. 11. 1961, štátny občan SR 
do spolupodielového vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 
1/5-ina, E-KN parcela č. 9954/9 o výmere 217 m2 lesné po-
zemky katastrálne územie Babín, Obec Babín, okres Námes-
tovo zo spolupodielového vlastníctva v 1/5-ine zapísanej na 
meno Lipničanová Agneša rod. Brníková, trvale bytom Babín 
370, nar. 03. 11. 1961, štátny občan SR do spolupodielového 
vlastníctva Obce Babín, veľkosť podielu 1/5-ina, bez náro-
ku na finančný doplatok. Dôvod hodný osobitného zreteľa na 
zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný na 
základe nasledovných skutočností: Lipničanová Agneša rod. 
Brníková má postavený rodinný dom s. č. 370 na parc. č. C-KN 
674/59 o výmere 176 m2 trvalé trávne porasty, katastrálne 
územie Babín, ktorej je výlučným vlastníkom Obec Babín a 
ktorá je zapísaná Okresným úradom Námestovo, katastrálny 
odbor na LV č. 570, ktorá si chce vysporiadať pozemok pod 
rodinným domom. Zároveň vyššie uvedený spôsob zámeny 
predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci spôsob, 
akým dosiahnuť, aby si menovaná vysporiadala nehnuteľnosť 
pod rodinným domom. 

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
10.  Zámenu nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného oso-

bitného zreteľa v súlade s ustanovením § 9a odst. 8 písm. e) 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení a to: 
zámenu nehnuteľného majetku z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v súlade s ustanovením § 9a ods. 8 písm. e/ zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a to zámenu nasledovne Obec Babín je výlučným vlastníkom 
pozemku v katastrálnom území Babín, Obec Babín, okres Ná-
mestovo, parc. č. C-KN 273/10 o výmere 169 m2 zastavané 
plochy a nádvoria, zapísané Okresným úradom Námestovo, 
katastrálny odbor na LV č. 1934, par. č. C-KN 275/5 o výme-
re 234 m2 záhrady, zapísané Okresným úradom Námestovo, 
katastrálny odbor na LV č. 1934. Na základe Geometrického 
plánu č. 17951381-88/2015 zo dňa 26. 11. 2015 vypracova-
ného vyhotoviteľom Ing. Jánom Kotúľom kanceláriou Jaroslav 
Martvoň – Geoplán, Obrancov mieru 12, 026 01 Dolný Kubín 
úradne overený OU Námestovo, katastrálny odbor dňa 31. 
12. 20015 došlo k oddeleniu parciel 273/1, 273/10, 275/5, 
273/16, 273/17, 273/18, 274, 275/7, 275/10, 275/11, 
275/12, 275/13, 273/15, 275/14, 275/15, katastrálne úze-
mie Babín, čím vznikli z pôvodných pozemkov parc. EKN 185, 
EKN 186/1 a 17038/2, CKN 273/10 aj nasledovné parcely:

a) parc. registra CKN 273/12 záhrady o výmere 24 m2

b) parc. registra CKN 275/13 záhrady o výmere 10 m2

c) parc. registra CKN 273/16 zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 8m2

d) parc. registra CKN 273/18 zastavané plochy a nádvoria o vý-
mere 21 m2

e) parc. registra CKN 275/10 záhrady o výmere 2 m2

f) parc. registra CKN 275/11 záhrady o výmere 3 m2 
 Obec Babín schvaľuje zverejnenie zámeru na zámenu:
 novovytvorených pozemkov CKN parc. č. 273/16 zastavané 

plochy a nádvoria o výmere 8m2, parc. č. 273/18 zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 21 m2, parc. č. 275/10 záhrady 
o výmere 2 m2, parc. č. 275/11 záhrady o výmere 3 m2 ka-
tastrálneho územia Babín, obec Babín, okres Námestovo z 
výlučného vlastníctva obce do bezpodielového vlastníctva 
Anny Baraniakovej, rod. Gočalovej, nar. 26. 11. 1954, Vasiľov 
41 štátny občan SR veľkosť bezpodielového vlastníctva 1/1-
ina. CKN 273/12 záhrady o výmere 24 m2 katastrálne územie 
Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného vlastníctva 
v 1/1-ine zapísaná na LV č. 1574 na meno Anna Baraniaková 
rod. Gočalová trvale bytom Vasiľov 41, nar. 26. 11. 1954 štátny 
občan SR do výlučného vlastníctva Obce Babín, veľkosť po-
dielu 1/1-ina, CKN 275/13 záhrady o výmere 10 m2 katastrá-
lne územie Babín, Obec Babín, okres Námestovo z výlučného 
vlastníctva v 1/1-ine zapísaná na LV č. 1574 na meno Anna 
Baraniaková rod. Gočalová trvale bytom Vasiľov 41, nar. 26. 
11. 1954 štátny občan SR do výlučného vlastníctva Obce Ba-
bín, veľkosť podielu 1/1-ina. Dôvod hodný osobitného zreteľa 
na zámenu vyššie uvedeného nehnuteľného majetku je daný 
na základe nasledovných skutočností: parcela CKN 273/12 
záhrady o výmere 24 m2 v 1/1-ine, CKN 275/13 záhrady o vý-
mere 10 m2 v 1/1-ine sú pod miestnou komunikáciou, pričom 
je v záujme obce, aby tieto pozemky vlastnila obec, ktorá spra-
vuje miestne komunikácie. Zároveň vyššie uvedený spôsob 
zámeny predstavuje pre obec finančne najmenej zaťažujúci 
spôsob, akým dosiahnuť, aby pozemky pod príslušnou miest-
nou komunikáciou vlastnila obec. 

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
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šek, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
11.  Prípravný výbor pre Jednoduché pozemkové úpravy v zložení: 

p. Martin Matys, p. Jozef Vraňák, p. Miroslav Majda, p. Mária 
Bukovská

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
12.  Podanie žiadosti na prevod majetku od SPF na Obec Babín
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne ruší:
1.  VZN č. 1/2009 Prevádzkový poriadok pohrebiska a domu smút-

ku, vyhovuje protestu prokurátora sp. zn. Pd 163/15/5507-6 
zo dňa 22. 02. 2016

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
2.  VZN č. 1/2011 o chove zvierat na území obce Babín, vyhovuje 

protestu prokurátora sp. zn. Pd 162/15/5507-6 zo dňa 22. 02. 
2016

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 
Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne odporúča:
1.  Starostovi obce informovať sa na OVS a. s. v Dolnom Kubíne 

ohľadom projektu výstavby kanalizácie obce Babín. 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
2.  Starostovi obce odvodniť nový cintorín v sekcii A3
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
3.  Starostovi obce pripraviť zoznam nevysporiadaných vlastní-

kov na ceste Lazina
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
4.  Starostovi obce preveriť uzatváranie nájomných zmlúv na 

hrobové miesta
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
5.  Starostovi obce vykopať odvodňovací kanál v časti Zahládie
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0

Uznesenie č. 03/2016 zo zasadnutia OZ, konaného dňa 
24. 6. 2016 o 18. h v zasadačke OcÚ

Obecné zastupiteľstvo v Babíne berie na vedomie: 
1.  Kontrolu plnenia uznesení OZ, OcR
2.  Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za 

rok 2015
3.  Správu audítora za rok 2015
4.  Správu predsedu komisie VÚPŽP  
5.  Informácie starostu obce
6.  Spoluprácu medzi obcou Babín a Gminou Brenna

Obecné zastupiteľstvo v Babíne schvaľuje:
1.  Za zapisovateľku: Mgr. Simonu Gavendovú
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
2.  Za overovateľov: p. Kubasová Oľga, p. Babinská Blanka
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
3.  Do návrhovej komisie: p. Kľuska Peter, p. Majda Miroslav
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
4.  Program zasadania OZ (Vypustený bod 4 Hostia)
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
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 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0 
5.  zmenu rozpočtu vrátane programov a podprogramov roz-

počtovým opatrením č. 17/2016 v zmysle ustanovenia § 14 
ods. 2 písm. a, b, c zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov v znení neskorších predpisov podľa prilože-
ného návrhu:

 Finančné operácie
 46 454001 ..................................................................................... 12 000 €
 Kapitálové výdavky
 00302 46 0443 717003 .............................................................6 000 €
 00502 46 0640 717002 .............................................................6 000 €
 Bežné výdavky
 00402 41 0840 635006 .............................................................5 850 €
 00701 41 0451 635006 .............................................................5 000 €
 Bežné výdavky
 00701 41 0451 634001 .......................................................... - 1 000 €
 00901 41 0820 637002 .......................................................... - 1 000 €
 00701 41 0451 717001 .......................................................... - 8 850 €
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
6.  Čerpanie rezervného fondu na rozšírenie vodovodnej siete vo 

výške 6000, - €
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
7.  Použitie rezervného fondu na rekonštrukciu VO – etapa II, 

osvetlenie cintorínov vo výške 6000, - €
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
8.  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
9.  Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu re-

zervného fondu vo výške 83 743, 47 €
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
10.  VZN obce Babín č. 1/2016 o nakladaní s komunálnymi odpad-

mi a stavebnými odpadmi na území obce Babín
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0

11.  VZN obce Babín č. 2/2016 Prevádzkový poriadok pohrebísk a 
Domu smútku obce Babín

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
12.  Plán práce OZ na II. polrok 2016
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
13.  Žiadosť o zmenu účelu poskytnutia dotácie medzi obcou Ba-

bín a ZŠ s MŠ Babín
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne ukladá:
1.  Skontrolovať dodržanie pokynov pri výrube drevín, ktoré boli 

vydané v roku 2015. 
 T. : stály
 Z. : Komisia V, ÚP, ŽP 
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef 
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0

Obecné zastupiteľstvo v Babíne odporúča:
1.  Starostovi obce pokračovať vo vysporiadavaní pod MK LAZI-

NA
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska 

Peter, Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník 
František, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Brnkaľák Ján, Kľuska Peter, 
Kubasová Oľga, Majda Miroslav, Orčík Igor, Slameník Franti-
šek, Vraňák Jozef 

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
2.  Opakovane kontaktovať Farský úrad ohľadom vyjadrenia sa k 

štúdii parkoviska pri kostole, nakoľko je možnosť financova-
nia daného projektu z eurofondov

 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef

 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 
Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef

 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0
3.  Starostovi obce odvodniť miestnu komunikáciu Lazina pri čís-

le 24 odvodňovacím žľabom
 Prítomní poslanci: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef
 Hlasovanie za: Babinská Blanka, Kľuska Peter, Kubasová 

Oľga, Majda Miroslav, Slameník František, Vraňák Jozef
 Hlasovanie proti: 0, Zdržal sa: 0


